
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

09.12.2024         № 3732 
 

     г. Тамбов 

 
 

О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году 

 
 

В целях создания творческой среды для развития способностей 
обучающихся, стимулирования и выявления достижений талантливых 
детей и в соответствии с приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» от 27.11.2020 № 678 (далее – 
Порядок), «Об установлении сроков и графика проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 
учебном году» от 31.10.2024 № 759 п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады 
школьников (далее - Олимпиада) в сроки, установленные 
Министерством просвещения Российской Федерации. 

2. Утвердить: 
состав организационного комитета Олимпиады(приложение № 1); 
состав апелляционной комиссии Олимпиады (приложение № 2); 
квоту на количество победителей и призеров Олимпиады не более 

45 процентов от общего количества участников по каждому 
общеобразовательному предмету, при этом число победителей не 
должно превышать 8 процентов от общего числа участников по 
каждому общеобразовательному предмету, набравших не менее 50 
процентов от максимально возможного количества баллов по итогам 
оценивания выполненных олимпиадных заданий. Призерами 
Олимпиады, в пределах установленной квоты победителей и призеров, 
признаются все участники, следующие за победителями. В случае, когда 



у участника, определяемого в качестве призера, оказывается количество 
баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение 
по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним 
количество баллов, определяется организатором Олимпиады; 

площадки и места проведения Олимпиады (приложение № 3). 

3. Отделу общего образования (Сатанина) обеспечить 
проведение Олимпиады в соответствии с Порядком, требованиями к 
проведению Олимпиады, организационно-технологической моделью 
проведения Олимпиады, действующими на момент проведения 
Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 
и организации обучения в образовательных организациях. 

4. Тамбовскому областному государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» (Евдокимова): 

обеспечить подготовку списков и листов регистрации участников 
Олимпиады; 

назначить ответственных лиц для обеспечения тиражирования, 
кодирования, декодирования работ участников Олимпиады, 
пакетирование олимпиадных работ участников Олимпиады, подготовки 
промежуточных и итоговых ведомостей (протоколов) оценивания работ 
участников Олимпиады в период проведения регионального этапа 
Олимпиады; 

организовать работу жюри; 
обеспечить подготовку материалов для проведения апелляций и 

доставку материалов до места проведения апелляции; 
организовать выборочный просмотр видеозаписей Олимпиады из 

мест проведения Олимпиады; 
подготовить аналитический отчет о результатах просмотра 

выборочных видеозаписей проведения Олимпиады в течение 2 рабочих 
дней со дня проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету; 

обеспечить информационное сопровождение сайта 
https://olympiada.68edu.ru/; 

направить информацию о выявленных нарушениях в оргкомитет 
Олимпиады в течение одного рабочего дня после просмотра 
видеозаписей для принятия решений; 

обеспечить своевременную загрузку результатов (сведения о 
победителях, призерах и участниках) и протоколов жюри регионального 
этапа Олимпиады в информационную систему Фонда «Талант и успех», 
обеспечивающую ведение государственного информационного ресурса 
о лицах, проявивших выдающиеся способности; 

создать условия и обеспечить проведение показа работ, апелляций 
участников Олимпиады; 

назначить технического специалиста для обеспечения 

https://olympiada.68edu.ru/


видеофиксации проведения показа работ, апелляций участников 
Олимпиады. 

5. Тамбовскому областному государственному казённому 
учреждению «Центр экспертизы образовательной деятельности» 
(Мексичев) обеспечить: 

получение олимпиадных заданий по защищенному каналу связи; 
тиражирование олимпиадных заданий, в помещениях, 

оборудованных системой видеонаблюдения, и передачу их 
региональному координатору Олимпиады; 

получение олимпиадных работ участников Олимпиады с площадок 
проведения, шифрование, сканирование, загрузку на защищенный 
информационный ресурс, тиражирование скан-копий; 

создание условий для проверки олимпиадных работ участников 
Олимпиады жюри в помещениях, оборудованных системой 
видеонаблюдения; 

хранение видеозаписей проверки скан-копий работ участников 
Олимпиады жюри в срок до 1 июля года, следующего за годом 
проведения Олимпиады; 

сбор и хранение оригиналов, скан-копий работ участников 
Олимпиады в течение одного года; 

уничтожение олимпиадных работ по истечению срока хранения. 
6. Начальнику Тамбовского областного государственного 

казённого учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и 
материально-технического обеспечения» (Зотова) обеспечить работу 
автотранспорта. 

7. Тамбовскому областному государственному 
образовательному учреждению дополнительного профессионального 
образования «Институт повышения квалификации работников 
образования» (Налетова) обеспечить: 

организационно-методическое сопровождение проведения 
Олимпиады; 

создание условий для проведения учебно-тренировочных сборов 
по подготовке к региональному этапу Олимпиады; 

проведение методического анализа итогов проведения 
Олимпиады, выполнения участниками Олимпиады олимпиадных 
заданий; 

заключение государственного контракта на оказание услуг по 
проверке олимпиадных заданий с членами жюри Олимпиады; 

заключение государственного контракта на оказание услуг по 
подготовке регистрации отчёта ЕФС – 1; 

закупку перечня материально-технического обеспечения 
необходимого для проведения регионального этапа Олимпиады; 

оплату расходов на работу автотранспорта. 
8. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 



обеспечить участие в Олимпиаде обучающихся, набравших 
необходимое количество баллов на муниципальном этапе Олимпиады 
текущего учебного года; победителей и призеров Олимпиады 
предыдущего учебного года, продолжающих обучение в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования; 

организовать подготовку обучающихся, набравших необходимое 
количество баллов на муниципальном этапе Олимпиады для участия в 
региональном этапе Олимпиады; 

назначить сопровождающих лиц – руководителей делегаций, 
возложив на них ответственность за жизнь и здоровье участников 
регионального этапа Олимпиады в пути следования к месту проведения 
Олимпиады и обратно; 

обеспечить доставку участников и сопровождающих их лиц к 
месту проведения регионального этапа Олимпиады и обратно в 
соответствии с Правилами организованной перевозки групп детей 
автобусами в дни проведения регионального этапа Олимпиады; 

организовать проведение информационно-разъяснительной 
работы с участниками Олимпиады, педагогами, родителями (законными 
представителями) о местах и сроках проведения, Порядке, ведении 
видеозаписей, основаниях удаления, времени и месте ознакомления с 
результатами Олимпиады, апелляции. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой. 

 
 
Министр образования и науки 
Тамбовской области                                                                Т.П.Котельникова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение №1 
к приказу министерства образования  

и науки Тамбовской области 
                                                                     от                           № 

 
 

Состав организационного комитета Олимпиады 
 

Председатель оргкомитета: 
Котельникова Татьяна Петровна, министр образования и науки 

Тамбовской области. 
Заместитель председателя оргкомитета: 
Мордовкина Надежда Вячеславовна, заместитель министра-

начальник управления общего образования и регламентации 
образовательной деятельности министерства образования и науки 
Тамбовской области. 

Секретарь: 
Долгова Анжела Петровна, главный специалист-эксперт отдела 

общего образования управления общего образования и регламентации 
образовательной деятельности министерства образования и науки 
Тамбовской области. 

Члены оргкомитета: 
Сатанина Марина Валентиновна, начальник отдела общего 

образования управления общего образования и регламентации 
образовательной деятельности министерства образования и науки 
Тамбовской области. 

Мексичев Олег Александрович, директор ТОГКУ «Центр 
экспертизы образовательной деятельности». 

Налетова Ирина Владимировна, профессор, к.соц.н., д.философ.н.,  
ректор ТОГОАУ «Институт повышения квалификации работников 
образования». 

Евдокимова  Юлия Борисовна,  и.о. директора ТОГБОУ ДО «Центр 
развития творчества детей и юношества» - Регионального модельного 
центра дополнительного образования детей. 

Ильина Юлия Александровна, заведующий структурным 
подразделением ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 
юношества» - Регионального модельного центра дополнительного 
образования детей. 

Колестникова Лариса Владимировна, педагог - организатор 
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» - 
Регионального модельного центра дополнительного образования детей. 

Плужникова Ирина Владимировна, старший методист ТОГБОУ ДО 
«Центр развития творчества детей и юношества» - Регионального 
модельного центра дополнительного образования детей. 



Молоткова Наталия Вячеславовна, д.пед.н., профессор, первый 
проректор, ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 
университет» (по согласованию). 

Пахомова Юлия Владимировна, к.тех.н., доцент, начальник отдела 
довузовской подготовки ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 
технический университет» (по согласованию). 

Полушкин Дмитрий Леонидович, к.т.н, доцент, директор 

Технологического института ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 
технический университет» (по согласованию). 

Радюкова Яна Юрьевна, к.э.н., доцент, проректор по образованию, 
молодежной политике и воспитательной работе ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г. Р. Державина» (по согласованию). 

Агапитова Елена Сергеевна, директор Департамента Департамент 
довузовского образования ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 
университет имени  Г.Р. Державина» (по согласованию). 

Орлова Александра Владимировна, консультант отдела общего 
образования комитета образования администрации города Тамбова (по 
согласованию). 

Першина Ольга Николаевна, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе ТОГАОУ «Школа № 3 — Центр профнавигации и 
развития карьеры» (по согласованию). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2                 
к приказу министерства образования  

и науки Тамбовской области 
от _____________ №_______ 

 
 

Состав апелляционной комиссии Олимпиады 
 

Предмет Статус члена 
жюри 

Ф.И.О. (полностью), должность, 
ученая степень, кафедра 

Английский 
язык 

Председатель 
жюри 

Чеханова Ирина Владимировна, к.фил.н., 
доцент, доцент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Козлова Елена Александровна, к.фил.н., 
доцент, доцент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Члены жюри  Дубовицкая Екатерина Юрьевна, 
к.фил.н., доцент, доцент кафедры 
зарубежной филологии и прикладной 
лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Кащеева Анна Владимировна, к.пед.н., 
доцент, доцент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Белобородова Людмила Николаевна, 
к.п.н., доцент, доцент кафедры 
зарубежной филологии и прикладной 
лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Плеханова Марине Сейрановна, к.п.н., 
доцент, доцент зарубежной филологии и 
прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 



университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Фадеева Ангелина Александровна, 
к.филол.н.,  доцент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Худанян Анаит Нориковна, к.филол.н., 
ассистент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Финаева Елизавета Андреевна, 
ассистент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Налдеева Людмила Евгеньевна, 
ассистент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Зимина Елена Игоревна, к.пед.н., доцент, 
доцент кафедры лингвистики и 
лингводидактики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Прохорова Майя Евгеньевна, к.филол.н., 
доцент кафедры лингвистики и 
лингводидактики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Морозова Ольга Николаевна,к.п.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 



Гунина Наталья Александровна, 
к.филол.н., зав. кафедрой «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Макеева Марина Николаевна, д.филол.н., 
профессор кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Дворецкая Екатерина Валерьевна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Воякина Елена Юрьевна, к.филол.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Мордовина Татьяна Валерьевна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Хабарова Людмила Петровна, к.п.н., 
старший преподаватель кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Сухарева Татьяна Николаевна, 
кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры иностранных языков и 
методики их преподавания ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 
Протасова Нина Валентиновна  
кандидат филологических наук, 
доцент кафедры иностранных языков и 
методики их преподавания ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 

Астрономия Председатель 
жюри 

Федоров Виктор Александрович, д.ф.-
м.н., профессор, профессор кафедры 
теоретической и экспериментальной 
физики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                   



Г.Р. Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя  
жюри 

Чиванов Андрей Викторович, к.ф.-м.н., 
доцент, доцент кафедры теоретической 
и экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Члены жюри  Исаева Ольга Вячеславовна, к.х.н., 
доцент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Дмитриев Олег Сергеевич, д.т.н., 
профессор, зав. кафедрой «Физика» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Осипова Ирина Анатольевна, к.п.н., 
доцент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Холодилин Валерий Николаевич, 
ассистент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Протасов Дмитрий Николаевич, к.э.н., 
доцент кафедры «Высшая математика» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Лямина Марина Александровна, 
ассистент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Ломакина Ольга Владимировна, к.п.н., 
доцент кафедры «Механика и 
инженерная графика» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 

Биология Председатель 
жюри 

Гончаров Александр Геннадьевич, 
доцент, к.б.н., кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Лада Георгий Аркадьевич, профессор, 
д.б.н., кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Члены жюри  Бородина Наталия Николаевна, доцент, 
к.с.-х.н., кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Малышева Елена Владимировна, зав. 
кафедрой ,к.б.н., кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Четвертакова Татьяна Михайловна, зав. 
лабораторией экспериментальной и 
прикладной экологии, кафедра 
биологии и биотехнологии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Козачук Ирина Валерьевна, доцент, 
к.б.н., кафедра медицинской биологии 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Равковская Екатерина Александровна, 
преподаватель, кафедра сестринского 
дела и лабораторной диагностики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Уварова Ольга Александровна, 
преподаватель, кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Рыкова Татьяна Николаевна, учитель, 
кафедра профильной довузовской 
подготовки ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Чеботарева Светлана Петровна, 
аспирант, кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Баранчиков Петр Александрович, 
аспирант, кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Коротков Юрий Александрович, 
ассистент, кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Ерохина Ксения Владимировна, 
лаборант, кафедра биологии и 
биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Хорохорина Ирина Владимировна, д.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Якунина Ирина Владимировна, к.х.н., 
доцент, доцент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Сергеева Елена Анатольевна, к.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Иванов Алексей Викторович, к.г.-м.н., 
доцент, доцент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Беспалько Наталия Евгеньевна, к.х.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО ТГТУ (по согласованию) 
Сухова Анна Олеговна, к.т.н., доцент, 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Мещерякова Юлия Владимировна, к.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 



ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Капралов Александр Юрьевич, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Истомина Марина Александровна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Ломакина Виктория Александровна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Семилетова Валерия Алексеевна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Ташкинов Артем Владимирович, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Устинская Яна Витальевна, доцент 
кафедры «Технологии и оборудование 
пищевых и химических производств» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Кирина Ирина Борисовна, к.с/х.н., 
доцент, заведующий кафедрой 
садоводства, биотехнологий и селекции 
с/х культурФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ 
(по согласованию) 
Титова Лариса Викторовна, к.с/х.н., 
доцент кафедры садоводства, 
биотехнологий и селекции с/х культур 
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ (по 
согласованию) 



География Председатель 
жюри 

Панков Сергей Викторович, д.г.н., 
профессор кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Дубровин Олег Иванович, к.г.н., доцент 
кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Члены жюри  Дубровина Ирина Викторовна, к.г.н., 
доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Абрамова Любовь Алексеевна, к.г.н., 
доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Инякина Елена Евгеньевна, к.г.н., доцент 
кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина»                            
(по согласованию) 
Липецких Алексей Андреевич, ст. 
преподаватель кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Завершинский Александр Николаевич, 
к.х.н., доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 



Кузьмин Кирилл Александрович 
аспирант кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Киреев Артем Александрович, директор 
беспилотных авиационных систем и 
технологий дистанционного 
зондирования земли ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Рязанов Алексей Владимирович, к.х.н., 
доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Козачек Артемий Владимирович, к.п.н., 
доцент, заведующий кафедрой 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Попов Николай Сергеевич, д.т.н., 
профессор, профессор кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Хорохорина Ирина Владимировна, д.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Якунина Ирина Владимировна, к.х.н., 
доцент, доцент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Сухова Анна Олеговна, к.т.н., доцент, 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 



Суворова Юлия Владимировна, к.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Рубинов Павел Владимирович, к.э.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Долгова Ольга Валерьевна, к.т.н., 
старший преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ»  (по согласованию) 
Филимонова Ольга Сергеевна, старший 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Капралов Александр Юрьевич, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Косенкова Олеся Валентиновна, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Мамонтова Виктория Вадимовна, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Семилетова Валерия Алексеевна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Ташкинов Артем Владимирович, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 



Информатика  Председатель 
жюри 

Дьяков Игорь Алексеевич, к.т.н., и.о. 
заведующего кафедрой 
«Информационные системы и защита 
информации» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Поляков Дмитрий Вадимович, к.т.н., 
доцент кафедры «Информационные 
системы и защита информации» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Члены жюри Галыгина Лилия Владимировна, к.п.н., 
доцент кафедры «Информационные 
процессы и управление» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Елисеев Алексей Игоревич, к.т.н., доцент 
кафедры «Информационные системы и 
защита информации» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Галыгина Ирина Владимировна, к.п.н., 
доцент кафедры «Информационные 
процессы и управление» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Егоров Андрей Сергеевич, к.т.н., доцент 
кафедры «Мехатроника и 
технологические измерения» (по 
согласованию) 
Коробова Ирина Львовна, к.т.н., доцент, 
заведующая кафедрой «Системы 
автоматизированной поддержки 
принятия решений» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Яковлев Алексей Вячеславович, к.т.н., 
доцент кафедры «Информационные 
системы и защита информации» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Минин Юрий Викторович, к.т.н., доцент 
кафедры «Информационные системы и 
защита информации» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Красильников Владимир Евгеньевич, 
Начальник отдела мультимедиа-
технологий ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Егоров Евгений Геннадьевич, ведущий 
проектировщик интерфейсов ФГБОУ ВО 



«ТГТУ» (по согласованию) 

Егоров Владимир Сергеевич, ведущий 
системный администратор отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Шабельников Сергей Николаевич, 
ведущий инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Почётнов Алексей Валентинович, 
начальник отдела беспроводных 
технологий ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Фирсов Олег Иванович, ведущий 
системный администратор отдела 
беспроводных технологий ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Малков Николай Аркадьевич, ведущий 
инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Киселева Ирина Александровна, к.п.н., 
доцент кафедры математического 
моделирования и информационных 
технологий ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Сидляр Михаил Юрьевич, старший 
преподаватель кафедры 
математического моделирования и 
информационных технологий ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                    Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Клыгина Елена Владимировна, к.п.н., 
доцент кафедры математического 
моделирования и информационных 
технологий ФГБОУ ВО «Тамбовский 



государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 

Искусство 
(мировая 
художественная 
культура) 

Председатель 
жюри 

Лавринова Наталия Николаевна, 
кандидат философских наук, доцент 
кафедры сценических искусств ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Татаринцева Ирина Владиславовна, 
кандидат искусствоведения, доцент 
кафедры дизайна и изобразительного 
искусства ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                   
Г.Р. Державина» (по согласованию) 

Члены жюри  Никольская Татьяна Михайловна, 
кандидат филологических наук, доцент 
кафедры дополнительного образования 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Черемисин Владимир Владимирович, 
зав. кафедрой дизайна и 
изобразительного искусства, доцент 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Горских Екатерина Алексеевна, доцент 
кафедры дизайна и изобразительного 
искусства ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Зыкова Ирина Николаевна, кандидат 
философских наук, доцент кафедры 
истории и философии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Балашова Елена Николаевна, доцент 
кафедры библиотечной информации 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Велькова Анастасия Сергеевна, доцент 
кафедры дизайна и изобразительного 
искусства ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Тюрина Лариса Александровна, 
кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры сценических искусств ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Мурзина Ольга Борисовна, кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры 
дополнительного образования ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Машкова Светлана Геннадьевна, к.ф.н., 
доцент кафедры «Теория и история 
государства и права» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Протасова Ольга Львовна, д.и.н., доцент 
кафедры «Теория и история государства 
и права» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Калинина Ирина Анатольевна, к.ю.н, 
доцент кафедры «Гражданское право и 
процесс» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Искевич Ирина Сергеевна, к.ю.н, зав. 
кафедрой «Международное право» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Калинина Ирина Анатольевна, к.ю.н, 
доцент кафедры «Гражданское право и 
процесс» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Налетова Ирина Владимировна, 
д.философ.н., к.соц.н., профессор, ректор 
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования»  (по согласованию) 



Испанский язык Председатель 
жюри 

Плеханова Марине Сейрановна, к.п.н., 
доцент, доцент зарубежной филологии и 
прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Золотов Питирм Юрьевич, к.п.н., ст. 
преподаватель кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Члены жюри Григорьева Валентина Сергеевна, 
д.филол.н., профессор кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Гунина Наталья Александровна, 
к.фил.н., зав. кафедрой «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Воякина Елена Юрьевна, к.филол.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Копельник Владислава Игоревна, 
к.фил.н., доцент кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Мордовина Татьяна Валерьевна, 
к.фил.н., доцент кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Ильина Ирина Евгеньевна, к.фил.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональнаякоммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ»  (по согласованию) 

История Председатель 
жюри 

Самохин Константин Владимирович, 
к.и.н., декан Естественнонаучного и 
гуманитарного факультета  ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 



Заместитель 
председателя 
жюри 

Двухжилова Ирина Владимировна, 
к.и.н., доцент, зав. кафедрой «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ», (по 
согласованию) 

Члены жюри Бредихин Владимир Евгеньевич, к.и.н., 
доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Поповичева Мария Вячеславовна, 
к.и.н.,доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Пирожкова Ирина Геннадьевна., к.и.н., 
к.ю.н., доцент кафедры 
«Конституционное и административное 
право» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Красников Виктор Викторович, к.и.н., 
к.ю.н., доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Скребнев Владимир Александрович, 
к.и.н., преподаватель 
Многопрофильного колледжа ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Вязинкин Алексей Юрьевич, к.ф.н., 
доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Якимов Кузьма Александрович, к.и.н., 
доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Протасова Ольга Львовна, к.и.н., доцент 
кафедры «Теория и история государства 
и права» 
Кожухов Никита Алексеевич, ассистент 
кафедры «История и философия» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Ипполитов Владимир Александрович, 
к.и.н., старший преподаватель кафедры 
«История и философия» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 



Белова Юлия Алексеевна, ассистент 
кафедры «История и философия» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Красильников Владимир Евгеньевич, 
Начальник отдела мультимедиа-
технологий ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Егоров Евгений Геннадьевич, ведущий 
проектировщик интерфейсов ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Егоров Владимир Сергеевич, ведущий 
системный администратор отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Шабельников Сергей Николаевич, 
ведущий инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Почётнов Алексей Валентинович, 
начальник отдела беспроводных 
технологий ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Фирсов Олег Иванович, ведущий 
системный администратор отдела 
беспроводных технологий ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Малков Николай Аркадьевич, ведущий 
инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Акользина Марина Константиновна, 
к.ист.н., доцент, доцент кафедры 
истории и философии  ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Стрекалова Наталья Валерьевна, к.ист.н., 
доцент, доцент кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Тамбовский 



государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Плужников Александр Николаевич, 
к.ист.н., доцент кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Топильский Алексей Геннадиевич, 
к.ист.н., доцент кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Рахманов Павел Сергеевич, ассистент  
кафедры истории и философии ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Зайцева Ольга Михайловна, к.ист.н., 
доцент кафедры истории и философии 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Щербаков Сергей Владимирович, 
ассистент кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Кирсанов Игорь Николаевич, начальник 
центра аналитического сопровождения 
развития образования ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации 
работников образования» (по 
согласованию) 
Шестаков Максим Валерьевич, к.и.н., 
доцент кафедры общеобразовательных 
дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации работников 
образования» (по согласованию) 
Нестерова Оксана Вячеславовна, 
кандидат исторических наук, доцент 
кафедры управления и делового 
администрирования ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 



Ерин Павел Викторович, кандидат 
исторических наук, доцент кафедры 
управления и делового 
администрирования ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 

Китайский язык Председатель 
жюри 

Го Цзюаньцзюань, старший 
преподаватель кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Нечаева Юлия Геннадьевна ассистент 
кафедры зарубежной филологии и 
прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Член жюри Копельник Владислава Игоревна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Гливенкова Ольга Анатольевна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Мордовина Татьяна Валерьевна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Фролова Сусанна Саидовна, к.филол.н.,  
учитель иностранного языка МАОУ 
«Лицей №14 имени Заслуженного 
учителя Российской Федерации 
А.М. Кузьмина» г. Тамбова (по 
согласованию) 
Урусова Надежда Александровна, 
учитель иностранного языка ОАНО 
«Тамбовская православная гимназия 
имени святителя Питирима, епископа 
Тамбовского» г. Тамбова (по 
согласованию) 



Литература Председатель 
жюри 

Сорокина Наталия Владимировна, 
д.филол.н., профессор, профессор 
кафедры  русской и зарубежной 
литературы ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Желтова Наталья Юрьевна, д.филол.н., 
профессор, зав. кафедрой  русской и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Члены жюри  Буянова Галина Борисовна, к.филол.н., 
доцент, доцент кафедры русской и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Косякова Светлана Александровна, 
к.филол.н., доцент, доцент кафедры 
русской и зарубежной литературы 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Колчанов Владимир Викторович, 
к.филол.н., доцент, доцент кафедры 
русской и зарубежной литературы 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Старостина Светлана Александровна 
к.филол.н., доцент кафедры русской и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Гудин Денис Сергеевич, к.филол.н.,  
учитель, Державинский лицей ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 



Платицына Наталья Игоревна, 
к.филол.н., доцент кафедры русской и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени             Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Абраменкова Людмила Евгеньевна, 
аспирант кафедры русской и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                  Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Талалаева Ольга Геннадьевна, 
к.филол.н.,  учитель, Державинский 
лицей ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Дементьева Маргарита Александровна, 
аспирант кафедры русской и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                  Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Махрачева Яна Васильевна, аспирант 
кафедры русской и зарубежной 
литературы ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Жукова Татьяна Евгеньевна, доцент, 
к.фил.н., старший педагог 
дополнительного образования кафедры 
«Русская филология и 
общеобразовательные дисциплины» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Толмачева Оксана Васильевна,  
к.ф.н., старший педагог 
дополнительного образования кафедры 
«Русская филология и 
общеобразовательные дисциплины» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Иконникова Яна Владимировна,  
к.ф.н., старший педагог 
дополнительного образования кафедры 
«Русская филология и 
общеобразовательные дисциплины» 



ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Тишкова Ольга Геннадьевна,  
старший педагог дополнительного 
образования кафедры «Русская 
филология и общеобразовательные 
дисциплины» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Дзайкос Элени Николаевна, к.ф.н., 
старший педагог дополнительного 
образования кафедры «Русская 
филология и общеобразовательные 
дисциплины» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Мирзаева Татьяна Викторовна, к.ф.н., 
первый проректор - проректор по 
научно-методической работе ТОГОАУ 
ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования» 
Гончаров Петр Андреевич, доктор 
филологических наук, профессор 
кафедры социально-гуманитарных 
дисциплин ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ 
(по согласованию) 
Трусова Ася Сергеевна, 
кандидат филологических наук, доцент 
кафедры социально-гуманитарных 
дисциплин ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ 
(по согласованию) 

Математика Председатель 
жюри 

Фомичева Юлия Геннадьевна, к.ф.-м.н., 
доцент, доцент кафедры 
функционального анализа ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Жуковский Евгений Семенович, д.ф.-
м.н., профессор, директор НИИ 
математики, физики и информатики, 
профессор кафедры функционального 
анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 



Державина» (по согласованию) 

Члены жюри  Панасенко Елена Александровна, к.ф.-
м.н., доцент, заведующая кафедрой 
функционального анализа ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Патрина Анастасия Сергеевна, ассистент 
кафедры функционального анализа 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Филиппова Ольга Викторовна, к.ф.-м.н. 
доцент, доцент кафедры 
функционального анализа ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                  Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Переславцева Оксана Николаевна, к.ф.-
м.н., доцент кафедры функционального 
анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Цыкина Светлана Викторовна, старший 
преподаватель кафедры 
функционального анализа ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени             Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Косенкова Инна Викторовна, к.ф.–м.н, 
доцент кафедры функционального 
анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Григоренко Анна Александровна, к.ф.-
м.н., доцент, доцент кафедры 
функционального анализа ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени            Г.Р. Державина» 



(по согласованию) 

Жуковская Татьяна Владимировна, к.ф-
м.н., доцент кафедры «Высшая 
математика» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Протасов Дмитрий Николаевич, к.э.н., 
доцент кафедры «Высшая математика» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Пчелинцев Александр Николаевич, к.ф.-
м.н.,зав. кафедрой «Высшая 
математика» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Молоканова Елена Анатольевна, к.п.н., 
доцент кафедры «Высшая математика» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Забавникова Татьяна Юрьевна, к.п.н., 
доцент кафедры «Высшая математика» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Немецкий язык Председатель 
жюри 

Рябых Екатерина Борисовна, к.филол.н., 
доцент, доцент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Кузьмина Елена Анатольевна, 
к.филол.н., доцент, доцент кафедры 
зарубежной филологии и прикладной 
лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Члены жюри  Эсаулова Анна Витальевна к.филол.н., 
доцент, доцент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Коломлина Ирина Владимировна, 
ассистент кафедры зарубежной 
филологии и прикладной лингвистики  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 



Державина» (по согласованию) 

Болтнева Наталия Алексеевна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
государственного управления и 
гуманитарных дисциплин РАНХиГС (по 
согласованию) 
Григорьева Валентина 
Сергеевна,д.филол.н., профессор 
кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Гунина Наталья Александровна, 
к.филол.н., зав. кафедрой «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Чеботарева Галина Николаевна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
«Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Ильина Ирина Евгеньевна, к.филол.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Воякина Елена Юрьевна, к.филол.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Морозова Ольга Николаевна,к.п.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Макеева Марина Николаевна, д.филол.н., 
профессор кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 



Обществознание Председатель 
жюри 

Белинская Дина Викторовна, к.соц.н., 
доцент кафедры политологии, 
социологии и международных 
процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Окатов Александр Владимирович, 
к.соц.н., доцент, заведующий кафедрой 
политологии,  социологии и 
международных процессов ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Члены жюри Зудов Николай Евгеньевич, к.ист.н., 
доцент кафедры политологии, 
социологии и международных 
процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Канищев Владимир Валерьевич, к.ист.н., 
доцент, доцент кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Коврикова Ольга Ивановна, к.э.н., 
доцент, доцент кафедры политологии, 
социологии и международных 
процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Маркин Сергей Александрович, к.ист.н., 
доцент кафедры историко-
филологического образования ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени                Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Михайлов Игорь Владимирович, к.ист.н., 
доцент, доцент кафедры политологии, 
социологии и международных 
процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Ряховская Татьяна Викторовна, 
к.филос.н., доцент, доцент кафедры 
политологии,  социологии и 
международных процессов ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Саяпин Владислав Олегович, к.филос.н., 
доцент, доцент кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени               
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Слетков Игорь Алексеевич, к.соц.н., 
доцент, доцент кафедры политологии,  
социологии и международных 
процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Шабельникова Елена Николаевна, 
к.ист.н., доцент кафедры политологии,  
социологии и международных 
процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Самохин Константин Владимирович, 
к.и.н., декан Естественнонаучного и 
гуманитарного факультета ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Якимов Кузьма Александрович, к.и.н., 
доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Кирякин Александр Викторович, к.ф.н., 
доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Бредихин Владимир Евгеньевич, к.и.н., 
доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Пирожкова Ирина Геннадьевна, к.и.н., 
к.ю.н., доцент кафедры 
«Конституционное и административное 
право» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 



согласованию) 

Ипполитов Владимир Александрович, 
к.и.н., старший преподаватель кафедры 
«История и философия» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Поповичева Мария Вячеславовна, к.и.н., 
доцент кафедры «История и 
философия» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Налетова Ирина Владимировна, д.фил.н., 
к.соц.н., профессор, ректор ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации 
работников образования» (по 
согласованию) 
Шестаков Максим Валерьевич, к.и.н., 
доцент кафедры общеобразовательных 
дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации работников 
образования» (по согласованию) 
Нестерова Оксана Вячеславовна, 
кандидат исторических наук, доцент 
кафедры управления и делового 
администрирования ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 
Попов Александр Сергеевич, 
кандидат философских наук, доцент 
кафедры социально-гуманитарных 
дисциплин ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ 
(по согласованию) 
Сидорова Инна Владимировна, 
заведующий кафедрой социально-
гуманитарных дисциплин,  
кандидат педагогических наук, доцент 
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ (по 
согласованию) 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Председатель 
жюри 

Беспалько Наталья Евгеньевна, к.х.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Дмитриев Вячеслав Михайлович, д.т.н., 
профессор кафедры 
«Природопользование и защита 



окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 

Члены жюри Козачек Артемий Владимирович, к.п.н., 
заведующий кафедрой 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Груздев Александр Николаевич, к.п.н., 
канд.маст.спорта,  заведующий 
кафедрой «Физическое воспитание и 
спорт» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Жариков Роман Викторович, полковник 
внутренней службы,д.э.н., профессор, 
профессор кафедры «Экономическая 
безопасность и качество» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Сергеева Елена Анатольевна, к.т.н., 
доцент кафедры «Безопасность и 
правопорядок» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Мамонтова Эльвира Александровна, 
к.и.н., доцент кафедры  «Безопасность и 
правопорядок» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Усов Алексей Анатольевич, к.п.н.. 
доцент, доцент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ», 
доцент  (по согласованию) 
Швыркин Алексей Алексеевич, к.ю.н., 
доцент кафедры «Безопасность и 
правопорядок» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
Шпагин Сергей Владимирович, к.п.н., 
канд.маст.спорта, доцент кафедры 
«Физическое воспитание и спорт» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Дутов Сергей Юрьевич, к.п.н., доцент 
кафедры «Физическое воспитание и 
спорт» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 



Рубинов Павел Владимирович, старший 
лейтенант Вооруженных сил, к.э.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Долгова Ольга Валерьевна, к.т.н., 
старший преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ»  (по согласованию) 
Чубарев Сергей Владимирович, 
подполковник Вооруженных сил запаса, 
старший преподаватель кафедры 
«Безопасность и правопорядок» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Ермаков Сергей Борисович, к.м.с., 
старший преподаватель кафедры 
«Физическое воспитание и спорт» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Голякова Елена Владимировна, старший 
преподаватель кафедры «Физическое 
воспитание и спорт» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Шамшина Наталья Владимировна, 
старший преподаватель кафедры 
«Физическое воспитание и спорт» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Филимонова Ольга Сергеевна, старший 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию), 
Капралов Александр Юрьевич, капитан 
Вооруженных сил, преподаватель 
кафедры «Природопользование и 
защита окружающей среды» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Косенкова Олеся Валентиновна, капитан 
полиции, капитан внутренней службы, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 



Лукьянова Анна Евгеньевна, 
преподаватель Многопрофильного 
колледжа ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Макарова Валентина Николаевна, 
преподаватель Многопрофильного 
колледжа ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Воропаев Артем Евгеньевич, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Мамонтова Виктория Вадимовна, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Курган Вячеслав Михайлович, майор 
Вооруженных сил, ассистент кафедры 
«Безопасность и правопорядок» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Щегрова Татьяна Владимировна, 
ассистент кафедры «Физическое 
воспитание и спорт» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Семилетова Валерия Алексеевна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Ташкинов Артем Владимирович, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Степанов Андрей Юрьевич, к.т.н., доцент 
кафедры «Технологические процессы, 
аппараты и техносферная безопасность» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Красильников Владимир Евгеньевич, 
Начальник отдела мультимедиа-
технологий ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 



Егоров Евгений Геннадьевич, ведущий 
проектировщик интерфейсов ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Егоров Владимир Сергеевич, ведущий 
системный администратор отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Шабельников Сергей Николаевич, 
ведущий инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Почётнов Алексей Валентинович, 
начальник отдела беспроводных 
технологий ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Фирсов Олег Иванович, ведущий 
системный администратор отдела 
беспроводных технологий ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Малков Николай Аркадьевич, ведущий 
инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Шуняева Вера Анатольевна, к.ю.н., 
заведующая кафедры военной 
подготовки ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Новиков Сергей Владимирович, к.п.н., 
преподаватель основ безопасности и 
защиты Родины кафедры военной 
подготовки ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Немов Владислав Андреевич, 
преподаватель основ безопасности и 
защиты Родины кафедры военной 
подготовки ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 



Бочаров Андрей Анатольевич, 
преподаватель основ безопасности и 
защиты Родины кафедры военной 
подготовки ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Немкова Ирина Николаевна, к.п.н., 
доцент кафедры военной подготовки 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Пчельникова Татьяна Игоревна, к.п.н., 
доцент кафедры военной подготовки 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина»                   (по согласованию) 
Шиняев Михаил Иванович, старший 
преподаватель кафедры педагогики и 
психологии ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации работников 
образования» (по согласованию) 
Лосев Андрей Николаевич, к.п.н.,доцент 
кафедрыпедагогики и психологии 
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования» (по согласованию) 
Богомолов Герман Семенович, 
к.п.н.,доцент кафедрыпедагогики и 
психологии ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации работников 
образования» (по согласованию) 
Карпачева Татьяна Владимировна, 
кандидат сельскохозяйственных наук, 
доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности и медико-
биологических дисциплин ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 

Право Председатель 
жюри 

Лапаева Ангелина Вячеславовна, зав. 
кафедрой теории и истории государства 
и права, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 



Заместитель 
председателя 
жюри 

Максимова Ирина Михайловна, доцент 
кафедры теории и истории государства 
и права, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Члены жюри   Краснослободцева Наталия 
Кузьминична, доцент кафедры 
конституционного и международного 
права, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Пузиков Руслан Владимирович, доцент 
кафедры гражданского права, к.ю.н., 
доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Козодаева Олеся Николаевна, доцент 
кафедры уголовного права и процесса, 
к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Савина Анна Владимировна, доцент 
кафедры гражданского права, к.ю.н., 
доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Плотникова Татьяна Владиславовна, 
доцент кафедры специальной 
подготовки и обеспечения 
национальной безопасности, к.ю.н., 
доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                 
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Садохина Наталия Евгеньевна, зав. 
кафедрой конституционного и 
международного права, к.ю.н., доцент 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Сироткина Евгения Викторовна, доцент 
кафедры теории и истории государства 
и права, к.и.н., доцент ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Ментюкова Мария Алексеевна, доцент 
кафедры уголовного права и процесса, 
к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени               
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Лаврик Татьяна Михайловна, к.ю.н., 
доцент, зав. кафедрой «Гражданское 
право и процесс» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Калинина Ирина Анатольевна, к.ю.н, 
доцент кафедры «Гражданское право и 
процесс» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Фролов Сергей Анатольевич, к.и.н, зав. 
кафедрой «Теория и история 
государства и права» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Никулин Роман Львович, к.и.н, зав. 
кафедрой «Конституционное и 
административное право» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Искевич Ирина Сергеевна, к.ю.н, зав. 
кафедрой «Международное право» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Русский язык Председатель 
жюри 

Павлова Валентина Викторовна, 
к.фил.н., доцент, доцент кафедры 
русского языка, зам. декана факультета 
филологии и журналистики по учебной 
работе ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Фролова Ирина Ивановна, к.фил.н., 
доцент, доцент кафедры русского языка  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Члены жюри Дьякова Татьяна Александровна, 
к.пед.н., доцент, зав.кафедрой русского 
языка ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Щербак Антонина Семеновна, д.фил.н., 
профессор, профессор кафедры русского 
языка ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                 
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Махрачева Татьяна Владимировна, 
к.фил.н., доцент, доцент кафедры 
русского языка ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени              
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Моисеева Лариса Сергеевна, к.фил.н., 
доцент, доцент кафедры русского языка 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Клокова Лариса Николаевна, к. фил.н., 
доцент, доцент кафедры русского языка  
как иностранного ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                  Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Дубровина Елена Викторовна, к.фил.н., 
доцент, доцент кафедры русского языка  
как иностранного ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени             Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Чеснокова Наталия Валерьевна к.фил.н., 
доцент, преподаватель кафедры 
профильной довузовской подготовки 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Холодкова Марина Владимировна 
к.фил.н., доцент, доцент кафедры 
русского языка как иностранного 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Косенкова Ирина Алексеевна, к.фил.н., 
доцент, доцент кафедры русского языка 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Швецова Виктория Михайловна, д.фил.н, 
доцент, профессор кафедры русского 
языка ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Иванова Ирина Сергеевна, доцент, 
к.фил.н., старший педагог 
дополнительного образования кафедры 
«Русская филология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Баркова Татьяна Петровна, педагог 
дополнительного образования кафедры 
«Русская филология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Гальцева Анжелика Александровна, 
доцент, к.фил.н., старший педагог 
дополнительного образования кафедры 
«Русская филология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Глазкова Марина Михайловна, доцент, 
к.фил.н., доцент кафедры «Русская 
филология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Максимова Ольга Васильевна доцент, 
к.фил.н., старший педагог 
дополнительного образования кафедры 
«Русская филология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Мирзаева Татьяна Викторовна, к.фил.н., 
первый проректор - проректор по 
научно-методической работе ТОГОАУ 
ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования» (по согласованию) 
Калмыкова Елена Владимировна, 
к.фил.н., начальник научно-
методического отдела ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации 
работников образования» (по 



согласованию) 

Чижова Наталия Геннадьевна, старший 
методист научно-методического отдела 
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников 
образования» (по согласованию) 
Хабарова Оксана Геннадьевна, к.фил.н., 
доцент кафедры социально-
гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 
Широлапова Наталья Юрьевна, к.фил.н., 
доцент кафедры социально-
гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 

Труд 
(технология) 

Председатель 
жюри 

Оболенкина Наталия Владимировна, 
учитель технологии МАОУ СОШ №30                  
г. Тамбова (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Ростиславская Александра 
Владимировна, учитель технологии 
МАОУ СОШ №22            г. Тамбова (по 
согласованию) 

Члены жюри Артамонова Наталия Александровна, 
учитель технологии МАОУ СОШ №22              
г. Тамбова (по согласованию) 
Морозова Елена Викторовна, учитель 
технологии МАОУ СОШ №36 г. Тамбова 
(по согласованию) 
Родиевский Сергей Владимирович, 
учитель технологии МАОУ СОШ №22 г. 
Тамбова (по согласованию) 
Острожков Павел Алексеевич, учитель 
технологии МАОУ СОШ №1 – «Школа 
Сколково-Тамбов» г. Тамбова (по 
согласованию) 
Савченко Виктор Васильевич, учитель 
технологии МАОУ СОШ №1 – «Школа 
Сколково-Тамбов» г. Тамбова (по 
согласованию) 
Самгина Любовь Николаевна, учитель 
технологии МАОУ СОШ №4 г. Тамбова 
(по согласованию) 



Слезин Кирилл Анатольевич, учитель 
информатики МАОУ «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской 
Федерации А.М. Кузьмина» г. Тамбова 
(по согласованию) 
Солопанова Наталья Леонидовна, 
учитель информатики МАОУ «Лицей 
№29»                       г. Тамбова (по 
согласованию) 
Талалаев Сергей Иванович, учитель 
технологии МАОУ СОШ №22 г. Тамбова 
(по согласованию) 
Холодилина Маргарита Анатольевна, 
учитель технологии МАОУ СОШ №24                 
г. Тамбова (по согласованию) 
Хитрова Надежда Владимировна, 
учитель информатики МАОУ «Лицей 
№14 имени Заслуженного учителя 
Российской Федерации А.М. Кузьмина» г. 
Тамбова (по согласованию) 
Шаронова Ирина Сергеевна, учитель 
технологии МАОУ СОШ №1 – «Школа 
Сколково-Тамбов» г. Тамбова (по 
согласованию) 
Соколов Михаил Владимирович, 
профессор д.т.н., кафедра 
«Компьютерно-интегрированные 
системы в машиностроении» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Королев Андрей Павлович, к.т.н., доцент 
кафедры «Материалы и технология» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Макарчук Максим Валерьевич, к.т.н., 
доцент кафедры «Материалы и 
технология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Завражин Дмитрий Олегович, к.т.н., 
доцент кафедры «Материалы и 
технология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Шашков Иван Владимирович, к.т.н., 
доцент кафедры «Материалы и 
технология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 



Мордасов Денис Михайлович, д.т.н., 
заведующий кафедрой «Материалы и 
технология» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Пасько Татьяна Владимировна, к.т.н., 
доцент кафедры «Техника и технологии 
производства нанопродуктов» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Физика Председатель 
жюри 

Дмитриев Олег Сергеевич, д.т.н., 
профессор, зав. кафедрой «Физика» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Исаева Ольга Вячеславовна, к.х.н., 
доцент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 

Члены жюри Осипова Ирина Анатольевна, к.п.н., 
доцент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Холодилин Валерий Николаевич, 
старший преподаватель кафедры 
«Физика» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Королев Андрей Павлович, к.т.н., доцент 
кафедры «Материалы и технологии»  
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Макарчук Максим Валерьевич, к.т.н., 
старший преподаватель кафедры 
«Материалы и технологии»  ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Лямина Марина Александровна, 
ассистент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Ломакина Ольга Владимировна, к.п.н., 
доцент кафедры «Механика и 
инженерная графика» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Красильников Владимир Евгеньевич, 
Начальник отдела мультимедиа-
технологий  ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Егоров Евгений Геннадьевич, ведущий 
проектировщик интерфейсов ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 



Егоров Владимир Сергеевич, ведущий 
системный администратор отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Шабельников Сергей Николаевич, 
ведущий инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Почётнов Алексей Валентинович, 
начальник отдела беспроводных 
технологий  ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Фирсов Олег Иванович, ведущий 
системный администратор отдела 
беспроводных технологий  ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Малков Николай Аркадьевич, ведущий 
инженер по контролю качества 
инфокоммуникационных систем отдела 
обслуживания технических и 
программных средств ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Федоров Виктор Александрович, д.ф.-
м.н., профессор, профессор кафедры 
теоретической и экспериментальной 
физики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Золотов Александр Евгеньевич, к.т.н., 
доцент кафедры теоретической и 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Желтов Михаил Александрович, к.ф.-
м.н., доцент, зав. кафедрой 
теоретической и экспериментальной 
физики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Плужникова Татьяна Николаевна, к.ф.-
м.н., доцент, доцент кафедры 
теоретической и экспериментальной 
физики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Денисов Андрей Александрович, к.т.н., 
доцент кафедры  теоретической и 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Брижанский Леопольд Викторович, 
кандидат технических наук, доцент 
кафедры математики, физики и 
информационных технологий ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 
Липатов Борис Иванович, старший 
преподаватель кафедры математики, 
физики и информационных технологий 
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ (по 
согласованию) 

Физическая 
культура 

Председатель 
жюри 

Савельев Артем Валентинович, к.э.н., и.о. 
декана ФФКиС ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                   
Г.Р. Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Сысоев Александр Николаевич, к.п.н., 
и.о. заместителя декана факультета по 
учебной работе ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени              
Г.Р. Державина» (по согласованию) 

Члены жюри Богданов Михаил Юрьевич, к.п.н., 
заведующий кафедрой теории и 
методики физической культуры ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Попов Роман Юрьевич, к.п.н., доцент 
кафедры теории и методики 
физической культуры ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени              Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 



Терентьева Ольга Сергеевна, к.п.н., 
доцент кафедры теории и методики 
физической культуры ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени              Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Рязанов Антон Александрович, к.п.н., 
доцент кафедры организации 
тренерской деятельности ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Загузова Светлана Александровна, к.п.н., 
доцент кафедры организации 
тренерской деятельности ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Шпичко Александр Михайлович, 
старший преподаватель кафедры 
организации тренерской деятельности 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Барашева Оксана Геннадьевна, старший 
преподаватель кафедры организации 
тренерской деятельности ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Яковлев Валерий Николаевич, к.п.н., 
доцент теории и методики физической 
культуры ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Стрекалов Александр Сергеевич, к.п.н., 
заведующий кафедрой организации 
тренерской деятельности ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Щигорева Елена Владимировна, 
преподаватель Многопрофильного 
колледжа  ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 



Шибкова Валентина Петровна, 
преподаватель Многопрофильного 
колледжа  ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Голякова Елена Владимировна, старший 
преподаватель кафедры «Физическое 
воспитание и спорт»  ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Ермаков Сергей Борисович, старший 
преподаватель кафедры «Физическое 
воспитание и спорт»  ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Лукьянова Анна Евгеньевна, старший 
преподаватель Многопрофильного 
колледжа  ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Шпагин Сергей Владимирович, к.п.н., 
доценткафедры «Физическое 
воспитание и спорт»  ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Щербинин Владислав Владимирович, 
ассистент кафедры «Физическое 
воспитание и спорт»  ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Антонюк Сергей Дмитриевич, к.п.н., 
доцент кафедры педагогики и 
психологии ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации работников 
образования» (по согласованию) 

Французский 
язык 

Председатель 
жюри 

Давыдова Елена Ивановна, к.фил.н., 
доцент, декан факультета филологии и 
лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Ласская Оксана Геннадьевна, к.фил.н., 
доцент, доцент кафедры иностранных 
языков и профессионального перевода 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Члены жюри Гуляева Евгения Аркадьевна, к. фил.н., 
доцент, заведующий кафедрой 
иностранных языков и 
профессионального перевода ФГБОУ ВО 



«Тамбовский государственный 
университет имени               Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Бородулина Наталия Юрьевна, д.фил.н., 
профессор кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Гливенкова Ольга Анатольевна, к.фил.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Евенко Елена Викторовна, к.фил.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Копельник Владислава Игоревна, 
к.фил.н., доцент кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Мордовина Татьяна Валерьевна, 
к.фил.н., доцент кафедры «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Воякина Елена Юрьевна, к.филол.н., 
доцент кафедры «Иностранные языки и 
профессиональная коммуникация» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Гунина Наталья Александровна, 
к.фил.н., зав. кафедрой «Иностранные 
языки и профессиональная 
коммуникация» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 

Химия Председатель 
жюри 

Урядникова Марина Николаевна, 
доцент, к.х.н., кафедра химии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Бернацкий Павел Николаевич, 
профессор, д.х.н., кафедра химии ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 



согласованию) 

Члены жюри  Алехина Ольга Владимировна, доцент, 
к.х.н., кафедра химии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Балыбин Дмитрий Викторович, доцент, 
к.х.н., кафедра химии  ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Бердникова Галина Геннадьевна, доцент,  
к.х.н., кафедра химии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Урядников Александр Алексеевич, 
доцент,  к.х.н., кафедра химии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Родионова Людмила Дмитриевна, 
ассистент, кафедра химии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Курьято Виктория Александровна, 
ассистент, кафедра химии ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Канаева Любовь Александровна, 
старший лаборант,кафедра химии 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Калинина Екатерина Юрьевна, зав. 
лабораторией, кафедра химии ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 



Семенюк Татьяна Витальевна, младший 
научный сотрудник Центра 
перспективных химических технологий 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Завершинский Александр Николаевич, 
к.х.н., доцент, кафедра экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Можаров Александр Владимирович, 
к.х.н., доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Рязанов Алексей Владимирович, к.х.н., 
доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Матвеева Марина Васильевна, к.х.н., 
преподаватель, Державинский лицей 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Зарапина Ирина Вячеславовна, доцент, 
к.т.н., кафедра «Химия и химические 
технологии» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Осетров Александр Юрьевич, доцент, 
к.т.н., кафедра «Химия и химические 
технологии» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Бакунин Евгений Сергеевич, доцент, 
к.т.н., кафедра «Химия и химические 
технологии» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Образцова Елена Юрьевна, доцент, к.т.н., 
кафедра «Химия и химические 
технологии» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 



согласованию) 

Дьячкова Татьяна Петровна, д.х.н., 
профессор кафедры «Техника и 
технологии производства 
нанопродуктов» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Хорохорина Ирина Владимировна, д.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Якунина Ирина Владимировна, к.х.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию), 
Беспалько Наталия Евгеньевна, к.х.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Сухова Анна Олеговна, к.т.н., доцент, 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Мещерякова Юлия Владимировна, к.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Филимонова Ольга Сергеевна, старший 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Попова Ольга Сергеевна, к.х.н., 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Воропаев Артем Евгеньевич, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 



Мамонтова Виктория Вадимовна, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Жиркова Анастасия Александровна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Семилетова Валерия Алексеевна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Ташкинов Артем Владимирович, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Кострикин Александр Валентинович, 
доктор химических наук, профессор 
кафедры биологии и химии ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ (по согласованию) 

Экология Председатель 
жюри 

Завершинский Александр Николаевич, 
к.х.н., доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Можаров Александр Владимирович, 
к.х.н., доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Члены жюри  Рязанов Алексей Владимирович, к.х.н., 
доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 



Дворецкая Татьяна Сергеевна, к.п.н., 
доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Буковский Михаил Евгеньевич, к.г.н., 
доцент кафедры  экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Киреев Артем Александрович, директор 
беспилотных авиационных систем и 
технологий дистанционного 
зондирования земли ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени            Г.Р. Державина» 
(по согласованию) 
Кузьмин Кирилл Александрович 
аспирант кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Липецких Алексей Андреевич, ст. 
преподаватель кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Абрамова Любовь Алексеевна, к.г.н., 
доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Панков Сергей Викторович, д.г.н., 
профессор кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 



Козачек Артемий Владимирович, к.п.н., 
доцент, заведующий кафедрой 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Попов Николай Сергеевич, д.т.н., 
профессор, профессор кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Хорохорина Ирина Владимировна, д.т.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Якунина Ирина Владимировна, к.х.н., 
доцент, доцент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Усов Алексей Анатольевич, к.п.н., 
доцент, доцент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ», 
доцент  (по согласованию) 
Иванов Алексей Викторович, к.г.-м.н., 
доцент, доцент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Сухова Анна Олеговна, к.т.н., доцент, 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Беспалько Наталия Евгеньевна, к.х.н., 
доцент кафедры «Природопользование 
и защита окружающей среды» ФГБОУ 
ВО ТГТУ (по согласованию) 
Долгова Ольга Валерьевна, к.т.н., 
старший преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО ТГТУ (по 
согласованию) 



Попова Ольга Сергеевна, к.х.н., 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Капралов Александр Юрьевич, 
преподаватель кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Истомина Марина Александровна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Ломакина Виктория Александровна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Буракова Елена Анатольевна, доцент 
кафедры «Техника и технологии 
производства нанопродуктов» ФГБОУ 
ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Жиркова Анастасия Александровна, 
ассистент кафедры 
«Природопользование и защита 
окружающей среды» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Микляева Марина Анатольевна, 
кандидат биологических наук, 
доцент кафедры биологии и химии 
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ (по 
согласованию) 
Околелов Андрей Юрьевич, 
кандидат биологических наук, 
доцент кафедры биологии и химии 
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ (по 
согласованию) 

Экономика Председатель 
жюри 

Кожевникова Татьяна Михайловна, и.о. 
директора Института креативных 
индустрий, экономики и 
предпринимательства, кандидат 
экономических наук, доцент ФГБОУ ВО 



«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 

Заместитель 
председателя 
жюри 

Филатова Карина Владимировна, 
к.пед.н.к, доцент, и.о. заместителя 
директора по учебной работе ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени                 Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 

Члены жюри Харитонова Елена Владимировна, к.э.н., 
доцент кафедры стратегического 
развития экономики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Саяпин Алексей Викторович, к.э.н.,  
доцент кафедры стратегического 
развития экономики ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 
Черемисина Наталия Валентиновна, 
д.э.н.,, профессор кафедры 
стратегического развития экономики 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Кондрашова Инна Сергеевна, к.э.н., 
доцент, преподаватель, кафедры 
бизнеса и развития профессионального 
мастерства ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Федорова Алена Юрьевна, к.э.н.,  доцент, 
зав. кафедрой бизнеса и развития 
профессионального мастерства ФГБОУ 
ВО «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина» (по 
согласованию) 



Сысоева Маргарита Сергеевна, зав. 
кафедрой стратегического развития 
экономики, кандидат экономических 
наук, доцент  ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                  
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Кузнецов Игорь Анатольевич, доктор 
экономических наук, профессор 
кафедры управления, сервиса и туризма 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р. 
Державина» (по согласованию) 
Родионова Наталия Константиновна, 
кандидат экономических наук, доцент 
кафедры стратегического развития 
экономики ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет имени                 
Г.Р. Державина» (по согласованию) 
Жариков Роман Викторович - профессор 
кафедры «Экономическая безопасность 
и качество» ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по 
согласованию) 
Толстяков Роман Рашидович – д.э.н., 
профессор, директор  Института 
экономики и качества жизни ФГБОУ ВО 
«ТГТУ» (по согласованию) 
Блюм Марина Анатольевна – к.п.н., 
доцент, зав. кафедрой «Коммерция и 
бизнес-информатика» ФГБОУ ВО «ТГТУ» 
(по согласованию) 
Меньщикова Вера Ивановна – к.э.н., 
доцент, зав. кафедрой «Экономика» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Дмитриева Екатерина Львовна - к.э.н., 
доцент, зав. кафедрой «Менеджмент» 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» (по согласованию) 
Смыков Роман Александрович, 
кандидат экономических наук, 
доцент кафедры экономики и 
коммерции ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ 
(по согласованию) 

 
 
 



Приложение № 3 
к приказу министерства образования                 

и науки Тамбовской области 
                                                                                                  от______________№______  
Площадки проведения регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году 
 

№ 
п/п 

Даты 
проведения 

(число, 
месяц) 

Название 
общеобразовательного 

предмета 
Место проведения Адрес площадки 

Руководители 
площадки 

1 11 января 
Искусство (мировая 

художественная 
культура) 

ТОГАОУ «Школа № 3 — Центр 
профнавигации и развития 

карьеры» 

г. Тамбов, 
поселок 

Первомайский, ул. 
Студенческая, д. 64 

Лавринова Наталия 
Николаевна, Першина Ольга 

Николаевна 

2 13, 14 января Испанский язык 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени  Г.Р. 

Державина» 

г. Тамбов, ул. 
Рылеева, 52А 

Плеханова Марине 
Сейрановна,  

Агапитова Елена Сергеевна 

3 15 января Астрономия 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г.Тамбов, 
ул. Советская, 181Б  

Федоров Виктор 
Александрович,  

Агапитова Елена Сергеевна 

4 16, 17 января Обществознание  
ТОГАОУ «Школа № 3 — Центр 

профнавигации и развития 
карьеры» 

г. Тамбов, 
поселок 

Первомайский, ул. 
Студенческая, д. 64 

Белинская Дина Викторовна, 
Першина Ольга Николаевна 



5 18, 20 января Информатика 
Учебный корпус 

ФГБОУ ВО «ТГТУ» 

г. Тамбов, 
ул. Мичуринская, 

д.112, корп.Д 

Дьяков Игорь Алексеевич, 
Пахомова Юлия 
Владимировна 

6 

21 января 

Химия 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г.Тамбов, 
ул. Советская, 181Б Урядникова Марина 

Николаевна,  
Агапитова Елена Сергеевна 

 22 января 
г. Тамбов, 

ул. Советская, 93 

7 23 января Русский язык 
ТОГАОУ «Школа № 3 — Центр 

профнавигации и развития 
карьеры» 

г. Тамбов, 
поселок 

Первомайский, ул. 
Студенческая, д. 64 

Павлова Валентина 
Викторовна, Першина Ольга 

Николаевна 
 

8 

24 января 

Немецкий язык 

Учебный корпус 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г.Тамбов, 
ул. Советская, 6 

Рябых Екатерина Борисовна,  
Агапитова Елена Сергеевна 

25 января 
г. Тамбов, ул. 
Рылеева, 52А 

9 27, 28 января Физика  
Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «ТГТУ 

г. Тамбов, 
ул. Мичуринская, 

д.112, корп.А 

Дмитриев Олег Сергеевич, 
Пахомова Юлия 
Владимировна 

10 29, 30 января Китайский язык 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г. Тамбов, ул. 
Рылеева, 52А 

Го Цзюаньцзюань,  
Агапитова Елена Сергеевна 

11 
31 января, 
1 февраля 

Математика  
Учебный корпус 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный 

г.Тамбов, 
ул. Советская, 6 

Фомичева Юлия Геннадьевна, 
Агапитова Елена Сергеевна 



университет имени Г.Р. 
Державина» 

12 3, 5 февраля Биология  

Учебный корпус 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г.Тамбов, 
ул. Советская, 6 

Гончаров 
Александр Геннадьевич, 

Агапитова Елена Сергеевна 
 

13 4 февраля  Право  
ТОГАОУ «Школа № 3 — Центр 

профнавигации и развития 
карьеры» 

г. Тамбов, 
поселок 

Первомайский, ул. 
Студенческая, д. 64 

Лапаева Ангелина 
Вячеславовна, Першина Ольга 

Николаевна 

14 6,7 февраля  История  

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «ТГТУ» 

г. Тамбов, 
ул. Мичуринская, 

д.112, корп.А 

Самохин Константин 
Владимирович, 
Пахомова Юлия 
Владимировна 

15 8,10 февраля Французский язык 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г. Тамбов, ул. 
Рылеева, 52А 

Давыдова Елена Ивановна,  
Агапитова Елена Сергеевна 

 

16 11 февраля География 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «ТГТУ» 

г. Тамбов, 
ул. Мичуринская, 

д.112, корп.А 

Панков Сергей Викторович, 
Пахомова Юлия 
Владимировна 

 

17 

14 февраля 

Физическая культура 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г.Тамбов, 
ул. Советская, 6 Савельев Артем 

Валентинович,   
Агапитова Елена Сергеевна 

 15 февраля 
г.Тамбов, 

Комсомольская пл.,5 



18 17 февраля Литература 
ТОГАОУ «Школа № 3 — Центр 

профнавигации и развития 
карьеры» 

г. Тамбов, 
поселок 

Первомайский, ул. 
Студенческая, д. 64 

Сорокина Наталия 
Владимировна,  

Першина Ольга Николаевна 

19 
18,19 

февраля 
Труд (технология) 

МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 22 имени Героя 
Российской Федерации 
Д.Е. Иванова», корпус 3, 

(детский технопарк 
«Кванториум-Тамбов») 

г. Тамбов, 
ул. Державинская, 

д. 10 

Оболенкина Наталия 
Владимировна, 

Ростиславская Александра 
Владимировна 

20 
20, 21 

февраля 
Экология 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «ТГТУ» 

г. Тамбов, 
ул. Мичуринская, 

д.112, корп.А 

Завершинский  
Александр Николаевич, 

Пахомова Юлия 
Владимировна 

21 

24 февраля 

Английский язык 

Учебный корпус  
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 
университет имени Г.Р. 

Державина» 

г.Тамбов, 
ул. Советская, 6 Чеханова Ирина 

Владимировна,  
Агапитова Елена Сергеевна 

25 февраля 
г. Тамбов, ул. 
Рылеева, 52А 

22 

26 февраля 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Учебный корпус 
ФГБОУ ВО «ТГТУ» 

г. Тамбов, 
ул. Мичуринская, 

д.112, корп.А 
Беспалько Наталья 

Евгеньевна,  
Пахомова Юлия 

Владимировна, Свистунова 
Елена Анатольевна 27 февраля 

Учебный корпус 
ФГБОУ ВО «ТГТУ»/ 

МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№1 – «Школа Сколково - 
Тамбов» 

г. Тамбов, 
ул. Мичуринская, 

д.112, корп.А/  
г. Тамбов, 

ул. Васильковая/ 
Гвардейская, 

д. 3/17)  



23 28 февраля  Экономика 
ТОГАОУ «Школа № 3 — Центр 

профнавигации и развития 
карьеры» 

г. Тамбов, 
поселок 

Первомайский, ул. 
Студенческая, д. 64 

Кожевникова Татьяна 
Михайловна,  

Першина Ольга Николаевна 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к приказу министерства образования 

и науки Тамбовской области 
                                               от_____________  №______ 

 
 

СМЕТА 
расходов на проведение регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/25 учебном году 
 

Наименование расходов Сумма 
(руб.) 

Закупка перечня материально-технического обеспечения 
для проведения регионального этапа Олимпиады 

264 000,00 

ИТОГО: 264 000,00 
 
 
 
Начальник ТОГКУ «Центр бухгалтерского 
обслуживания и материально-технического 
обеспечения»                                                                                       В. А. Зотова 
 
 


